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[Undervisningsministeren.] ; 
Bevillinger til Hammershus. Som Forhol- - 
dene er, vil det imidlertid stadig være nød- 
vendigt, at der bliver passet paa, at Ruinerne 
ikke forfalder mere, saa at de> mister deres; 
særlige Præg. " ! 

Maa jeg i ,,,Forbindelse hermed sige 홢 til 
det ærede Medlem Hr. Marinus Sørensen, 
der omtalte Tilskuddet til Morslánds Mu- 
seum, et gammelt Kloster i Nykøbing Mv, 
at jeg tror, der paa Stedet lindes betydelig 
Interesse for at faa dette gamle Kloster 
istandsat. Jeg vil ogsaa gerne overveje, om 
det er muligt at skaffe Statsstøtte dertil. 

Det ærede Medlem Hr. Søren P. Larsen' 
omtalte i sit Indlæg et Spørgsmaal, som i 
disse Aar drøftes meget i Befolkningen, 
nemlig Spørgsmaalet om Optagelse af Elever 
paa Tandlægeskolen. Der er ikke noget 
mærkeligt i, at unge, der vil uddanne sig til 
Tandlæger, med Opmærksomhed' lytter, 
naar Spørgsmaalet om Adgangsbetingelserne 
til Tandlægeskolen drøftes. Det ærede 
Medlems Tale var Udtryk for, at der her- 
sker megen Misforstaaelse med Hensyn til 
dette Spørgsmaal. Jeg skal ikke hænge mig 
i mindre væsentlige Ting, f. Eks. at det 
ærede Medlem anfører, at der var et Par 
Hundrede, som havde meldt sig til Optagel- 
sesprøven; der var ikke et Par Hundrede, 
men 376, altsaa næsten det dobbelte. End- 
videre nævnte det ærede Medlem, at der 
ved Udvælgelsen blev taget Hensyn til 
Landsdelene, og at der skulde tages Hensyn 
til den ligelige Fordeling mellem Landsde- 
lene. Det er der intet om, saadanne Hensyn 
har der hidtil ikke været taget, Udvælgelsen 
har hidtil udelukkende været foretaget efter 
Eksamenskarakter. Til de 55-56  Pladser, 
der er. paa Tandlægeskolen hvert Aar, er 
der normalt udtaget lige mange Kvinder og 
Mænd, og i øvrigt har Eksamenskarakteren 
været afgørende; noget Hensyn har der 
ogsaa været taget til, om den paagældende 
havde søgt flere Gange, hvis alt andet var 
lige. Det ærede Medlem mener, at Eksa- 
menskarakteren er et : sikkert Grundlag for 
Udvælgelsen af Tandlægeaspiranter. Det 
kan der dog nok herske nogen Tvivl om. 
Hvis Forholdet var det, at Antallet af 
Ansøgere nogenlunde svarede til, hvad 
Skolen kunde rumme, og Ansøgerne kunde 
siges at være kvalificerede, var Sagen ikke 
saa vanskelig, men Forholdet er det, at over 
Halvdelen af Ansøgerne maa siges at være 
kvalificeret til Studiet; efterhaanden som 
alle ved, at Betingelsen for Optagelse er, at 
man har, en god Eksamen, melder der sig 
i det store og hele kun Ansøgere med en 
god Eksamen. Vi 'er allerede naaet til, at 

selv Udmærkelse til Studentereksamen eller 
Udmærkelse til Realeksamen ikke er nogen 
Sikkerhed for 'at komme i Betragtning, og 
dét hænder, at en Student med 7,51 faar 
Adgang, medens andre, der har opnaaet 
samme Pointsantal, ikke bliver optaget, 
fordi der ikke er Plads til flere, ikke at tale 
om, at Studenter, der har faaet 7,45 eller 
7,46 홢 altsaa ikke rene Sinker 홢, maa, 
sættes til Side: ; saaledes gik det i Aar, 
hvor vi udtog 81 til Prøven; skulde vi være 
blevet ved 55, vilde Kravet til Eksamen 
naturligvis være blevet endnu højere. ; 

Naar vi er naaet dertil, bliver Udtagelse 
efter Eksamenskarakter ogsaa et uegnet 
Grundlag. Denne Udvælgelse til Tandlæge- 
skolen viste sig at være meget vanskelig, 
og da vi Gang paa Gang stod over for, at 
det i nogen Grad var Tilfældigheder, der 
blev afgørende for at kunne komme i 
Betragtning, overvejede jeg, om det ikke 
var muligt at finde andre Regler end de 
hidtil gældende. Jeg standsede i mine 
Overvejelser ved, at der til Tandlægeger- 
ningen dog kræves visse Færdigheder, som 
en Studentereksamen eller en Realeksamen 
ikke giver noget Udtryk for. Der kræves 
til Tandlæge-virksomhed Haandelag, visse 
Færdigheder, som maatte kunne bedømmes, 
og som var af Betydning, naar der skulde 
skønnes over Ansøgernes Egnethed. Jeg 
rejste derfor over for Tandlægeskolen Spørgs- 
maalet om ved Siden af Hensynet _ til 
Eksamen ogsaa at tage Hensyn til praktiske 
Færdigheder og anmodede de sagkyndige 
paa' dette Omraade om at overveje, hvor- 
ledes en saadan Prøve kunde tilrettelægges. 
Man mente imidlertid ikke, det var muligt 
at finde Former for en saadan Prøve, og 
efter nogen Forhandling foreslog man over 
for mig, at man som et Forsøg til Støtte 
for Bedømmelsen af Ansøgernes Kvalifika- 
tioner skulde foretage en Intelligensprøve. 
Dette Forsøg er nu gjort. Om Resultatet 
er bedre, end hvis man havde benyttet 
Eksamenskarakteren, kan jeg ikke sige. 
Forskellen mellem de 81, der var til Prøve, - 
var saa lille, at det maa siges at være 
meget vanskeligt at afgøre, hvem der var 
mest kvalificeret. De var. nemlig allé særde- 
les vel kvalificerede. Saa vidt jeg kan se, 
har Intelligensprøven imidlertid ikke udvist 
større Sikkerhed til Bedømmelse af . An - 
søgernes Egnethed, og jeg mener derfor 
ikke, man bør benytte denne Prøve i 
Fremtiden. Det eneste, der kan gøre 
Vanskeligheden ved Udvælgelsen mindre, 
er, at skaffe mere Plads, saa flere kan blive - 
optaget og uddannet, og det er det, vi 
arbejder paa. Naar den nye Tandlæge- 


